(1) Devenue le n. 9 de son *Pontifical*, éd. ANDRIEU, t. 3, p. 604, où il ajouta les mots «de talium consilio et consensu».

(2) «Sigillatim et solemniter insignia sibi detracta coram altari restituentur, ut, si sit episcopus, recuperabit orarium sive stolam, baculum, anulum, sandalia, mitram et alia insignia pontificalia. Si presbiter, orarium et planetam sive casulam. Si diaconus, orarium et albam sive dalmaticam. Si subdiaconus, patenam et calicem. Sic et reliqui gradus, in reparatione sua, recuperant ea que cum ordinarentur receperant, ut hec leguntur C. XI, q. 3, *Episcopus*... Verumtamen dominus papa in hoc casu potest restituere solo verbo».

(3) Voici le texte entier: «Nos Ancherus miseratione divina tituli Sancte Praxedis presbiter cardinalis... de... quam constat fuisse hereticum et credentem hereticorum erroribus, et consolatum, quin potius desolatum, iuxta hereticorum abusum, et heresim abiurasse, ac post abiurationem erroris, deprehensum in pristinam haeresim recidisse, et ob hoc esse sententialiter condemnatum, in abiuratam heresim fuisse relapsum, de speciali mandato sanctissimi patris domini M^{artini}, divina providentia summi pontificis, ac eius auctoritate nobis specialiter in hac parte concessa, in hiis scriptis sententiando, deponimus et degradamus ab omni ecclesiastico ordine, omnique officio et beneficio ecclesiastico spoliamus, eum totius ecclesiastici ordinis prerogativa nudantes, ac exuimus omni privilegio clericali, et ab ecclesiastico foro proicimus.

Post hec exuet eum degradator omnibus vestibus clericalibus sive sacris, et faciet eum tonderi.

Post predicta dicit: Pronuntiamus degradationem... nos celebrasse.

Seculari vero iudice ipsum in suo foro recipiente, degradator dicit iudici seculari: Rogamus...» (comme plus haut, et après un grattage:) «Predicta forma degradationis post discussionem approbata fuit per dominum Martinum papam IV, apud Urbemveterem, anno domini M^o CC^o octogesimo quarto, pontificatus sui anno tertio» (*Ms. Vat. lat. 11154, f. 212^v*).

(4) *Article cité*, p. 523.

Nous retrouvons maintenant Guillaume Durand en son Pontifical. L'évêque de Mende y consacre trois nouveaux chapitres aux peines canoniques. Qu'on ne le croie pas dominé par la terreur. Il s'efforce au contraire d'en relever l'aspect pastoral, et parle surtout de leurs absolutions, de la restitution des ordres perdus, de la réconciliation des excommuniés, ou anathématisés, ou apostats, schismatiques et hérétiques. Son oeuvre semble originale. Les prières qu'il donne sont en grands caractères dans Andrieu, même quand elles ont en partie leur source dans le Pontifical du Xe siècle. En ce qui concerne la dégradation, Durand n'ajoute que deux paragraphes.